阿賀野市告示第８４号

 阿賀野市移住体験参加者交通費補助金交付要綱を次のように定める。

令和５年４月１３日

阿賀野市長 田 中 清 善

   阿賀野市移住体験参加者交通費補助金交付要綱

 （趣旨）

第１条 この告示は、県外から本市への移住を促進するため、移住希望者が行

う現地視察に必要となる交通費に対して、予算の範囲内で交付する阿賀野市

移住体験参加者交通費補助金（以下「補助金」という。）に関し、阿賀野市

補助金等交付規則（平成１６年阿賀野市規則第５６号）に定めるもののほか、

必要な事項を定めるものとする。

 （定義）

第２条 この告示において、次の各号に掲げる用語の意義は、当該各号に定め

るところによる。

(１) 移住希望者 県外から本市への移住を希望している個人をいう。

(２) 現地視察 本市への移住を検討することを目的に、本市職員又は移

住・定住に関して協力する事業者（以下「本市職員等」という。）と共

に現地の視察を行うことをいう。

（補助対象者）

第３条 補助対象者は、県外に在住し、本市への移住を希望している１８歳以

上の者とする。ただし、次のいずれかに該当する者は、補助対象外とする。

(１) 事業所等が行う採用試験又はインターンシップに参加する者

(２) 事業所等への就職又は転勤等が決まっている者

(３) 学術研究の目的で滞在する予定の者

(４) 宗教活動又は政治活動を目的として本市を訪れる者

(５) 過去にこの告示の規定による補助金の交付を受けた者

(６)  阿賀野市暴力団排除条例（平成２３年阿賀野市条例第３０号）第２条

第１項第１号に規定する暴力団員又は暴力団若しくは暴力団員と社会

的に非難されるべき関係を有する者

（補助対象経費等）

第４条 補助の条件及び補助対象経費は別表のとおりとする。ただし、国、県、

その他の団体から補助対象経費に対する他の補助金等を受給している場合

は、当該補助金等の額を控除した額を補助対象経費とする。

5.4.24

２ 補助対象経費には、補助対象者とともに現地視察をする者であって、補助

対象者と同一の世帯に属するもの１人分の公共交通機関の利用料を含める

ことができる。

（補助金の額）

第５条 補助金の額は、補助対象経費の２分の１に相当する額とし、１人あた

り１０，０００円を上限とする。

２ 前項の規定により算出した額に１，０００円未満の端数が生じた場合は、

これを切り捨てる。

（補助対象期間）

第６条 補助金の交付対象となる期間は、第８条に規定する補助金の交付の決

定を受けた日（以下「交付決定日」という。）から当該交付決定日の属する

年度の２月末日までに行った現地視察に限るものとする。

（補助金の交付申請）

第７条 補助金の交付を受けようとする者（以下「申請者」という。）は、阿

賀野市移住体験参加者交通費補助金交付申請書（第１号様式。以下「申請書」

という。）に次に掲げる書類を添えて、原則として現地視察を行う日から起

算して７日前までに市長に提出しなければならない。

(１) 阿賀野市移住体験（参加者交通費補助金）現地視察計画書

(２) 申請者の居住地を証する書類

(３) その他市長が必要と認めるもの

（交付の決定）

第８条 市長は、前条の規定による補助金の交付申請があったときは、その内

容を審査し、交付の可否を決定し、阿賀野市移住体験参加者交通費補助金交

付決定（却下）通知書（第２号様式）により、当該申請者に通知するものと

する。

 （補助内容の変更等）

第９条 補助金の交付決定を受けた者（以下「交付決定者」という。）は、交

付決定の内容を変更又は中止しようとするときは、阿賀野市移住体験参加者

交通費補助金変更承認申請書（第３号様式）に必要な書類を添えて、市長に

提出しなければならない。

２ 市長は、前項の規定による変更承認申請があったときは、速やかに内容を

審査し、その結果を阿賀野市移住体験参加者交通費補助金変更承認（不承認）

通知書（第４号様式）により交付決定者に通知するものとする。

（実績報告及び補助金の請求）

第１０条 交付決定者は、現地視察が完了した日の属する月の翌月の末日まで

に、阿賀野市移住体験参加者交通費補助金実績報告書兼請求書（第５号様式。

以下「実績報告書兼請求書」という。）に次に掲げる書類を添えて、市長に

提出しなければならない。

(１) 補助の対象となる経費の領収書の写し

(２) その他市長が必要と認めるもの

（補助金の交付）

第１１条 市長は、前条に規定する実績報告書兼請求書の提出を受けたときは、

その内容を審査し、適当と認めたときは、補助金の額を決定し、補助金を支

払うものとする。

 （雑則）

第１２条 この告示に定めるもののほか、必要な事項は、市長が別に定める。

   附 則

 この告示は、令和５年４月１３日から施行し、令和５年４月１日から適用す

る。

別表（第４条関係）

補助の条件 補助対象経費

１  本市職員等から移住に関する

説明を受けたうえで現地視察を

行うこと。

２  本市への移住促進に資する報

告及び調査に協力すること。

現地視察のために使用した公共交通

機関及び高速道路の利用料のうち、

次に掲げる額の合計額

(１) 出発地から阿賀野市内の最初

の目的地までの交通費

(２) 阿賀野市内の最後の目的地か

ら帰着地までの交通費

備考 原則として、出発地及び帰着地は自宅とし、経路は経済的かつ合理的

と認められるものであること。ただし、市長が認める場合はその限りでは

ない。

第１号様式（第７条関係）

  年  月  日

阿賀野市長  様

 住 所

 氏 名

電話番号

阿賀野市移住体験参加者交通費補助金交付申請書

  標記補助金の交付を受けたいので、阿賀野市移住体験参加者交通費補助金交付要

綱第７条の規定により、下記のとおり関係書類を添えて申請します。

記

１ 現地視察の内容（予定及び計画）

「阿賀野市移住体験（参加者交通費補助金）現地視察計画書」のとおり

２ 補助金交付申請額

             円

３ 現地視察の期間       年  月  日から    年  月  日まで

添付書類

□(1)阿賀野市移住体験（参加者交通費補助金）現地視察計画書（別紙）

□(2)申請者の居住地を証する書類

□(3)その他市長が必要と認めるもの

第２号様式（第８条関係）

第     号

 年  月  日

    様

 阿賀野市長

阿賀野市移住体験参加者交通費補助金交付決定（却下）通知書

    年 月 日付で申請のあった標記補助金の交付について、阿賀野市移住体験

参加者交通費補助金交付要綱第８条の規定により、下記のとおり決定（却下）しまし

たので通知します。

記

１. 交付決定額                  円

 （却下理由）

第３号様式(第９条関係)

    年  月  日

阿賀野市長  様

申請者 住  所

氏  名

電話番号

阿賀野市移住体験者交通費補助金変更承認申請書

    年  月  日付け第   号で交付決定を受けた阿賀野市移住体験者交

通費補助金について、下記のとおり変更したく、阿賀野市移住体験者交通費補助金交

付要綱第９条の規定により申請します。

記

１． 変更申請内容

変更・中止の理由

第４号様式（第９条関係）

第     号

 年  月  日

     様

 阿賀野市長

阿賀野市移住体験参加者交通費補助金変更承認（不承認）通知書

    年 月 日付で変更申請のあった阿賀野市移住体験参加者交通費補助金の

交付について、阿賀野市移住希望者交通費補助金交付要綱第９条第２項の規定により、

下記のとおり承認（不承認）することに決定しましたので通知します。

記

 【承認内容】

変更承認申請書記載のとおり

（不承認理由）

第５号様式（第 10条関係）

    年  月  日

阿賀野市長  様

報告・請求者 住所

氏名

電話番号

阿賀野市移住体験参加者交通費補助金実績報告書兼請求書

    年  月  日付け第    号で交付（変更）決定を受けた阿賀野市移住

体験参加者交通費補助金について、阿賀野市移住体験参加者交通費補助金交付要綱第

10条の規定により、下記のとおり報告します。

記

１．実績報告

 阿賀野市移住体験（参加者交通費補助金）現地視察計画書のとおり

期間    年  月  日  ～      年  月

日

添付書類 □（１） 補助の対象となる経費の領収書等の写し

□（２） その他（              ）

同行者 同行者氏名（           ） 続柄（   ）

※補助対象とする同行者について記載。

２．補助金交付請求額     金          円

（裏面に続く）

３．振込先（※交付決定者本人名義の口座に限る。）

金融機関名
銀行・信組

信金・農協

本店・支店

本所・支所

口座の種別 普通   ・   当座

口座番号

（フリガナ）

口座名義人